[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   27.02.2024                                                                                                               № 343/24
	О внесении изменений в постановление администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 10.10.2023 № 1584/23 «О предоставлении грантов в форме субсидии физическим лицам – победителям конкурса социально-значимых молодёжных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (в ред. от 14.04.2023), с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий", областным законом Ленинградской области от 12 апреля 2023 года № 43-оз «Об отдельных вопросах реализации молодёжной политики в Ленинградской области» и в целях вовлечения молодёжи Ломоносовского муниципального района в творческую деятельность и социальную практику, а также повышения гражданской активности и поддержки молодёжных инициатив, администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области:

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидии физическим лицам – победителям конкурса социально-значимых молодёжных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утверждённый постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 10.10.2023 № 1584/23 (в редакции постановления администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 01.12.2023 № 1964/23) согласно приложению 1.

2. Внести изменения в состав Конкурсной комиссии ежегодного конкурса социально-значимых молодёжных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградкой области, утверждённый постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 10.10.2023 № 1584/23, изложив его в новой редакции согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шитову Н.С.
Глава администрации

    А.О. Кондрашов
	УТВЕРЖДЕНЫ

	Постановлением администрации Ломоносовского муниципального

района Ленинградской области

	от 27.02.2024 № 343/24
(Приложение 1)

Изменения, которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидии физическим лицам – победителям конкурса социально-значимых молодёжных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утверждённый постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 10.10.2023 № 1584/23 (в редакции постановления администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 01.12.2023 № 1964/23) (далее – изменения)

1. Первый абзац пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«Социально-значимая инициатива (далее – Проект) – комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на достижение конкретных общественно полезных результатов, реализуемых в рамках основных направлений молодёжной политики Ленинградской области гражданами Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включительно, имеющих место жительства или пребывания (место работы или учёбы) в Ломоносовском муниципальном районе».
2. Пункт 1.5 дополнить абзацами следующего содержания:
«
· соискатель не должен находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремисткой деятельности или терроризму;

· соискатель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечня организаций и физических лиц, связанных с террористическим организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

3. соискатель не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
4. Третий абзац пункта 2.1. изложить в следующей редакции:

«Конкурсная комиссия, утверждённая Постановлением администрации, проводит техническую экспертизу заявленных на Конкурс проектов в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня окончания приёма заявок».
5. Первый абзац пункта 2.10. изложить в следующей редакции:

«Решение о допуске или об отказе в допуске к участию в Конкурсе принимается по результатам рассмотрения Конкурсной комиссией заявок (Приложение 1 к Порядку), в срок не превышающий 7 календарных дней со дня окончания приёма заявок, оформляется Протоколом».

6. Первый абзац пункта 3.1. изложить в следующей редакции:

«Проекты соискателей оцениваются по следующим критериям (Приложение 3 к Порядку) и заносятся в оценочный лист, который соискателю не предоставляется (Приложение 2 к Порядку)».

7. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«Грант предоставляется с целью финансового обеспечения затрат физических лиц на реализацию социально-значимых молодёжных инициатив по результатам ежегодного Конкурса для обеспечения достижения целей, показателей и результатов муниципальной программы «Развитие молодёжной политики, физической культуры и спорта на территории Ломоносовского муниципального района», утверждённой постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 26.12.2023 № 2140/23».

8. Второй абзац пункта 4.3. изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается с победителем гранта в течение 25 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Комиссии, на котором принято решение о предоставлении гранта. За счёт предоставленных грантов получатель гранта при реализации Проектов вправе осуществлять расходы по следующим направлениям:
- оплата товаров, работ, услуг, в том числе услуг связи, транспортных услуг, коммунальных и эксплуатационных услуг, арендной платы за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов), работ и услуг по содержанию имущества (за исключением расходов на ремонт зданий) и прочих работ и услуг, соответствующих целям предоставления гранта (за исключением расходов, связанных с оплатой услуг руководителя и команды проекта)».

9. Пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

«Перечисление Гранта осуществляется в соответствии с Соглашением в течение 20 рабочих дней с даты подписания Соглашения».
10. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«Администрацией и (или) органом муниципального финансового контроля осуществляется обязательная проверка соблюдения получателями гранта условий, целей и порядка предоставления гранта, также достижения значений результатов предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Проверка отчётности проводится Администрацией в течении 14 рабочих дней со дня предоставления отчетов.

Мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка) осуществляется Администрацией, в порядке и по формам которые установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов.».
	УТВЕРЖДЕН

	Постановлением администрации Ломоносовского муниципального

района Ленинградской области
от 10.10.2023 № 1584/23

(в редакции постановлений администрации Ломоносовского  муниципального района Ленинградской области от 01.12.2023 № 1964/23

	от 27.02.2024 № 343/24)
(Приложение 2)

СОСТАВ
Конкурсной комиссии ежегодного конкурса социально-значимых молодёжных инициатив, реализуемых на территории муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

(далее – комиссия)

Председатель комиссии – глава администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация);

Заместитель председателя комиссии – заместитель главы администрации по социальным вопросам;

Члены комиссии:

Первый заместитель главы администрации;
Заместитель главы администрации по имущественным отношениям;
Заместитель главы администрации по безопасности и ЖКХ;

Начальник управления по спорту, культуре, туризму и молодёжной политике администрации;

Начальник сектора по спорту и молодёжной политике управления по спорту, культуре, туризму и молодёжной политике администрации;

Директор МБУ «Районный центр культуры и молодёжных инициатив»;

Директор МБУ «Ломоносовский районный Дворец культуры им. Ш.В. Меликидзе»;

Директор МУ «Районный историко-краеведческий музей»;

Секретарь комиссии:

Специалист сектора по спорту и молодёжной политике управления по спорту, культуре, туризму и молодёжной политике администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
_1769578412.doc
[image: image1.png]